UNILA Boletim de Serviço nº 51, de 23 de junho de 2021, p. 10

VI - Licenciatura em Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química –
Gustavo  de  Jesus  Lopez  Nunez  (titular);  Davi  da  Silva  Monteiro
(suplente).

Art 2º Esta decisão entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO CALHEIROS LAPAS
22 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 11/2021/ILACVN

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E
DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, nomeado pela Portaria no 531/2017/GR, tendo em vista
a  delegação  de  competências  conferidas  pela  Portaria  no
275/2020/GR, no uso de suas atribuições, e o que consta no Processo
no  23422.002935/2021-34  e  na  Resolução  CONSUNI-ILACVN  no
06/2021, resolve:

Art. 1º Designar para compor o Conselho do Instituto Latino-Americano
de  Ciências  da  Vida  e  da  Natureza  -  CONSUNI-ILACVN e  Comissões
Acadêmicas de Ensino, Pesquisa e Extensão do ILACVN:

I - Representantes Docentes:
a)  Giovana  Secretti Vendruscolo  -  SIAPE 1999720 (titular),  Fernando
Cesar Vieira Zanella - SIAPE 338238 (suplente);

b) José Ricardo Cezar Salgado - SIAPE 1492219 (titular), Aline Theodoro
Toci -SIAPE 1653503 (suplente);

c)  Gladys Amelia Velez  Benito -  SIAPE 1662987 (titular),  Gustavo de
Jesus Lopez Nunez - SIAPE 2902688 (suplente);

d)  Marcela  Boroski  -  SIAPE  1926933  (titular),  Mariana  Ramos  Reis
Gaete – SIAPE 1937286 (suplente);

e)  Rafaella  Costa  Bonugli  Santos  -  SIAPE  2150037  (titular),  Michel
Rodrigo Zambrano Passarini - SIAPE 2190985 (suplente);

f) Robson Zazula - SIAPE 1108412 (titular); Patricia Maria de Oliveira
Machado - SIAPE 1923210 (suplente);

II - Representantes Técnico-Administrativos em Educação:

a)  Carla  Janaina  Scorek  Branco  -  SIAPE  2138843  (titular);  Alencar
Rodrigus da Silva - SIAPE 1085297 (suplente);

b) Christopher Jonas Teles - SIAPE 1908318 (titular); Thelma Christini
Wacheski - SIAPE 1298063 (suplente);

III - Representantes Discentes:

a) Miguel Seguin Neto - Matrícula 2018101000011860 (titular); Gabriel
Pieri - Matrícula 2020101000001644 (suplente);

b)  Rafael  Alexander  Velasco  Castillo  -  Matrícula  2020111000004137
(titular);  Douglas  Miguel  Teixeira  Machado  -  Matrícula
2018101000004730 (suplente);

Art. 2º O mandato será de 1 (um) ano para Discentes e de 2 (dois) anos
para Docentes e Técnico-Administrativos em Educação a partir da data
de publicação desta Portaria.

Art. 3º Os membros das Comissões Acadêmicas de Ensino, Pesquisa e
Extensão serão escolhidos dentre os(as) Conselheiros(as) na primeira

reunião  plenária  do  CONSUNI-ILACVN  após  a  renovação  da  sua
composição e serão designados por portaria própria.

Art. 4º Revogar a Portaria no 04/2021/ILACVN, publicada no Boletim de
Serviço no 23, de 19 de Março de 2021, p. 27.

Art.  5º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  no  primeiro  dia  útil  do  mês
subsequente a sua publicação no Boletim de Serviço, respeitando o prazo
de 1 (uma) semana entre a publicação e a entrada em vigor, nos termos
do Art. 4o do Decreto no 10.139, de 28 de novembro de 2019.

LUCIANO CALHEIROS LAPAS
22 DE JUNHO DE 2021

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA
VIDA E DA NATUREZA

EDITAL Nº. 017/2021/PPG-BC

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
BIOCIÊNCIAS  (PPG-BC),  vinculado  ao  Instituto  Latino-Americano  de
Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN), da Universidade Federal da
Integração  Latino-Americana  (UNILA),  nomeado  pela  Portaria  UNILA
nº. 0415/2019; conforme competências regulamentadas e retificadas
pela  Resolução  CONSUN  nº.  001/2021;  Resolução  CONSUN  nº.
015/2021;  Resolução  COSUEN  nº.  003/2021;  Portaria  UNILA  nº.
823/2018; Portaria UNILA nº. 170/2019; Portaria UNILA nº. 388/2019;
Portaria  UNILA nº.  364/2020;  Portaria  UNILA nº.  197/2021;  Portaria
ILACVN nº. 07/2021; Portaria PRPPG nº. 018/2021; Arts. 18 e 19 da
Instrução Normativa PRPPG nº. 01/2021; no uso de suas atribuições,
previstas no Art. 15 do Regimento Interno do PPG-BC, aprovado pela
Resolução CONSUN nº. 012/2018, publicadas nos Boletins de Serviço
UNILA nº.  352/2018,  nº.  406/2018, nº.  437/2019, nº.  460/2019,  nº.
467/2019, nº. 005/2021, nº. 032/2021, nº.  035/2021, nº. 040/2021,
nº.  045/2021, nº.  048/2021; e no Diário Oficial  da União (DOU) nº.
148, seção 2, de 02 de agosto de 2019, de acordo com as deliberações
de seu Colegiado, torna público o presente edital, que regulamenta o
resultado preliminar do Processo Seletivo Especial (PSE) 2021.1, para
ingresso de alunos especiais no curso de mestrado do PPG-BC, pelo
Ensino Remoto (ER), exclusivamente em turmas virtuais de disciplinas
do primeiro semestre letivo do ano de 2021:

1. Do resultado preliminar
1.1.  Divulga-se  na  forma  do  Anexo  I  o  resultado  preliminar  das
inscrições de candidatos às disciplinas com turmas virtuais ofertadas,
pelo Ensino Remoto (ER), no primeiro semestre letivo do ano de 2021,
denominado 2021.1, na forma, nos prazos e condições do Edital PPG-
BC nº. 014/2021.

2. Dos recursos administrativos
2.1. A interposição de recursos administrativos deve ser realizada na
forma e prazos informados pelo Edital PPG-BC nº. 014/2021, devendo
ser  realizada,  exclusivamente,  por  meio  do  SIGAA,  disponível  no
endereço  eletrônico
<https://sig.unila.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?
nivel=S&aba=p-stricto>,  cujos  campos  devem  ser  devidamente
preenchidos  e  submetidos,  gerando  o  respectivo  protocolo  de
submissão.

3. Das disposições finais
3.1. Os candidatos inscritos e classificados continuam submetidos ao
regulamento  estabelecido  pelo  Edital  PPG-BC  nº.  014/2021  e  seus
resultados.

UNILA Boletim de Serviço nº 51, de 23 de junho de 2021, p. 11

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 017/2021
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL, PARA
INGRESSO DE ALUNOS ESPECIAIS EM DISCIPLINAS COM TURMAS

VIRTUAIS, DO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, PELO ENSINO
REMOTO, DO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2021

NOME INSCRIÇÃO RESULTADO PRELIMINAR DA INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS COM TURMAS
VIRTUAIS

Disciplina
obrigatória

“Biosseguran
ça e bioética”

Disciplina
eletiva

“Biotoxinologi
a:

ferramentas
para a

pesquisa
biomédica e

sua
importância
em saúde”

Disciplina
eletiva

“Cronobiolog
ia humana”

Disciplina
eletiva

“Divulgaçã
o

científica”

Disciplina
eletiva

“Genétic
a

humana
e clínica”

Disciplina
eletiva

“Prospecç
ão química

de
metabólito

s
secundári

os”

ALEX
BENITEZ

6478 Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Deferida Não se
inscreveu

ANDRÉIA
DA  CRUZ
RODRIGUES

6559 Deferida Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

BÁRBARA
EMI
MARTINS
SATO

6543 Deferida Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Deferida Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

BRUNA
NATALLY
POERSCHKE
SEIXAS

6536 Não se
inscreveu

Deferida Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

CAMILA  DA
ROSA
PIMENTEL

6467 Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Deferida Não se
inscreveu

FRANCELISE
LINA
VIDOTTO

6469 Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Deferida Não se
inscreveu

ISAURA
RACHEL  DE
OLIVEIRA

6930 Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Deferida Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

KAREN
YAMILA
GONZALEZ

6488 Não se
inscreveu

Deferida Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

LIZANDRA
MARTINS
SOARES

6558 Deferida Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

LUANA
BUSANELLO

6513 Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Deferida Deferida Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

MARIA
GABRIELA
TIRITAN

6496 Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Deferida

MICAELA
ANDREA
GRITTI

6516 Não se
inscreveu

Deferida Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

NATHÁLIA
LUANA
CECCHET

6479 Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Deferida Não se
inscreveu

RAFAELA
ALBERTON
FAVATO

6473 Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Deferida Não se
inscreveu

SAMANTHA
ALINE
RAUBER
BUBIAK

6480 Não se
inscreveu

Deferida Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

TAISE
MARIELLE
COSTA
MAIA

6541 Não se
inscreveu

Deferida Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

THAIANY
KETLEN
RODRIGUES
DA SILVA

6515 Não se
inscreveu

Deferida Deferida Deferida Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

THAMIRYS
SILVA
VALENTIM

6630 Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

Deferida Não se
inscreveu

Não se
inscreveu

JORGE LUIS MARIA RUIZ
22 de junho de 2021.

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA,
SOCIEDADE E POLÍTICA

EDITAL Nº 17/2021/PPGPPD

O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado
pela Portaria UNILA nº 31/2020, publicada no Diário Oficial da União nº
22, de 31 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições, torna público,
pelo  presente  Edital,  a  homologação  das  inscrições  para  o  Exame de
Proficiência em Língua Estrangeira – Inglês oferecido pelo  Programa de
Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento (PPGPPD) nos
termos do Edital nº 14/2021/PPGPPD.

1. DAS HOMOLOGAÇÕES
1.1 Ficam homologadas as inscrições descritas no quadro abaixo:

Inscrição Candidatos(as)
01-2021 Adriano Marcos Marcon
02-2021 Ana Carolina Cordeiro Magni
03-2021 Ana Meri Gassen
04-2021 Ana Paula Gomes da Silva Castro
05-2021 Andressa Trevisan dos Santos
06-2021 Carlos Alberto Vasquez
07-2021 Caroline de Lima Ericeira Façanha
08-2021 Cláudia Batista dos Santos
09-2021 Claudia Kelly Mamani Catachura
10-2021 Dalton Moisés Teles
11-2021 Derliz Hong Hung Moreno
12-2021 Eduardo Matheus Figueira
13-2021 Ever Josue Fuentes Guevara
14-2021 Hector Enrique Colmenarez Espinoza
15-2021 Izabelle Cristina da Silva
16-2021 Jamila Francine de Godoy Borkowski
17-2021 Jasleidy Lidilia Solorzano Villavicencio
18-2021 Leonardo João Marsaro
19-2021 Liliane Flores de Freitas Gonçalves
20-2021 Luan Siqueira
21-2021 Natielle Berlatto

GILSON BATISTA DE OLIVEIRA
21 de março de 2021

mailto:dpgss@unila.edu.br